
PREFEITURÂ DE

CIDÂDE DA GENÍE

tm

ESTADO DA PARA|BA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORA

coMrssÃo PERMANENTE DE LICTTAÇÃO

AVISO DE LrCrrAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL No OOO33I2O22

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Salomão Veloso, 49 - Centro - Caaporã - PB, às 14:00 horas do
dia 13 de Outubro de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preÇo, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando
contrataçÕes futuras, para: AOUISIÇÃO DE TUBOS EM CONCRETO
(MANILHA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DESTE MUNlCiptO. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal no 10.520102 e
subsidiariamente a Lei Federal no 8.666/93; Lei Complementar no 123106;
Decreto Federal no 10.520102: Decreto Municipal no 106/19; e legislação
pertinente, consideradas as alteraçÕes posteriores das referidas normas.
lnformaçÕes: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83)
I icitacaoca apora2017@g mail. com. Ed ital :

www.tce.pb.qov,br.

31 1 3-8200. E-mail:
www. caapora. pb. gov. b r;

Caaporã - PB, 30 de Setembro de 2022.

Pregoeira Oficial

àúmf t.rílrtrgar u€ (oc4rirl,'f

Forha ,0q /-

Ruq Solomôo Veloso, 30 - Centro
CNPJ: 08.865.ó441000I-54



«.éPl



1*r,u,*,{ /ô1^çl l 
r, u,, uu,,u rr,cipaioÇry, 

)

&lrLt- i-._ ___.__. 
I

-bãoPessoa-Sábado, 01 de Outubro de2022 Dário CÍicial

ecEssónros euroMorlvos Ett oo(sets) Ôtttsus PERTENCENTES A FRorA Do MUNI-

ôipiõ.À sôlicrreiÃo por rrrre peusEônErente oE EDUCAÇÀo Do MUNICiplo: "o,
bce nos elementos const@tes da Exposição de Motivos con*pondente' a qual sugere a contrataçào

de:EMPRESA: GILMAM MARTINS DE PONTES - CNPJ: l3 167 781/0001-55 - VALOR: R§

| 0.861,?0 Púlique-se e cmpÉ-se
CaPorã - PB. 30 de Setembro de 2022

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO .

Prefeito Conctitücional

PRrFEITURÂ MUNICIPAL DE CAAPOR,i
GABTNETE DO PREFEITO

TERr{o DE ADJUDICAçÃo
DISPENSA N" DVfiN6O2(n2

DESPACHO N" DV mO602022-01 -
o PREFEITo CoNSTITUCIoNAL Do Mt NICiPIo DE cAAPoRÁ, no uso de sus atribuiçõ€s

lears-RESOLVEADJUDICARoobtetodâDrspensdehctuçàonoDV0O060'10::.queobJetila
ÀõuisiinooE uenurerÇÃo oe veicur-oi E sERvlÇo oE tNstrLeÇÀo DE Á(-Esso-
ntos eúrovolvos EM o6(sEIS) ôNIeus penreNcENT-Es A FRorA Do MUNICIPto. A

soltctreçÀo rol FEITA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÀO DO MUNICIPIO. com bar nos

elementos constantes do prmesso conespondente, a El\IPRESA GILMAR{ l'IARTINS DE PO}iTES

- CNPJ: | 3 I 67 781 /0001 -55 - VALOR: R$ I 0 861.30 Publtque-se e cmpra-r
Caporã - PB. l0 de Setembro de 20??

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
Prefeiao Constitucional

V pR-EFErruRAMUNrctpALDEcÁÂPoRÀ
conflssÃo PERMlxrNm os LlcrraÇÃo

avrso or, ulcrnÇÃo
PREcÃo PRESENCIÀL N' flxl§z(D2

Toma público que fará reahzr através da Pregeira Oficral e Equrpe de Apoio. sediada na-Ru Sa
lomào Veloso, i9 - Centro - Caâporã - PB, is l4 00 homs do dra l3 de Outubro de l0:2. hcitâçâo

modalidade Pregão Presenctal, do tipo menor preço, vrsmdo fomar Sistema de Registro de Preços

objetivmdo contsataçôes futuas, para: eQutstÇÃo DE TUBOS EM CONCRETO (MANILHA)
pÀneeteNornes NECESsIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTUn.e E sERvlÇos
URBANOS DESTE tt,tUNtCÍpfO. R4uMs prevrstos no orçammto vigente. Fudmento legal: Lei

Fedqal no 10.520/0? c subsidiariamote a Lei Fedqal n'8.66ó193' Lei Complmenta n'123/06;
Decreto FedoÍal n" 10.520/02; Decreto Mmrcipal n" l06/19, e legislação peíinente, considradro as

altemções postuiores das refenda noma. Infomações: no horáno da 08:00 as l2:00 horas dos dias

úteis.noendereçosupracitado.Telefone:(83)3113 8200.E-matl:licitacaocupora2olT@gmarlcom
Edital: ww.capora pb gov.br, ww tce pb gov.br

CePorã - PB. l0 de Setembro de 20:2

Krlinne Helen Fernira Frrnm Borge
Pregmin Oicial

PREFEITUM MUNTCTPAL DE CAAPOR,I
GABINETE DO PREFEITO

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO
DISPENSA N" DVfiN6O2(n2

DESPACHO N' DV m0602022-(n
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE CAAPORÀ no mde sw atnhurçõ6 legats.

R E S O L V E DESICNAR os rnidores Euiclea Fmerra Smtos de So@ Srcretána' como Cestora

e Alexwdro Paultno Fenetra Duetor de Trmspones, pua Ft*al do conÚalo d-sormte da Drspens

de Lrcrração n'DV00oó0:0::. que obletrra nqt:tstçÀo DE MÁNUTENÇÁO DE\EIC( LO§ E

ST'VIÇO DE INSTALAÇÀO DE ACESSORIOS AUTOMOTIVOS EM Oó(SEIS) ONIBUS PER-

. ÉlrrEs e FRorA Do uuntcÍpto. e soulclrAÇÀo Fol FEIrA PELA SECRETARIA DE

h-{eÇÀO oO vut'ltcipto. com m atribuiçôes nos tmos da noma vigente, especralmente paB

acompmhar(GestoÍ)eprafiscaliar(Fiscal)aexecuçãodoreferidocontnto Publique-seecmpra-se'
CaaPorã' PB. 30 de Setembro de 2022.

CRJSTTANO FERREIRA MONTEIRO
Prefcito Cotr3titucionâl

PREFEITURÂ MUNICIPAL DE CAAPTORÂ

GABtNf,TE DO PREFEIIO

TERMo DE RÂTIFICAÇÃo - DISPENSA N" Dvfll(blr2@2
DESPACHO N" DV M(bI2O22 .

o PREFEITO CoNSTITUCIONAL Do Mut'ltciplO DE CAAPoRÀ. no w de src amburções le-

gas,R E S O L V E.RATIFICAR o prm6s da Dispensa de Licitaçào n'-DV00061i20::' que objetiva:

õoNrnerecÀo oe Eupnrse ÉspeclALlzADA PAn-e FoRMAÇÀo DE FACILITADoRES DE

àinc'úiô:i'óÉõóN§riuçÁo DE pAz pARA GESrÀo oe coNvlvÉNCIA EI!í slruAÇÕES
MENOS E MAIS COMPLEXAS: com bre nos elementos constmtes dâ Exposiçào de Molivos cones-

pondflte. a quâl sugere a contratação de:EMPRESA: VILMAR DIAS JUNIOR 91 20591 3068 - CNPJ:

43. 136.664/0001-95 - VALOR: R$ l6 800,00. Publique-se e cmpra-se
CaPorã - PB. 30 de Setembro de 2022

CR|STTANO FERREIRÂ MONTEIRO
Prefeito Constitucionâl

PRf,FEITURA MTNICIPAL DE CAAFORÀ
GABÍNETE DO PREFEIM

TER]T'O DE ADJUDICAÇÃO
DISPENSA N' DVMO612022

DESPACHON"DV0fn6II2T224I .
o PREFE|TO CONSTITUCIONAL DO MUNICiPIO DE CAAPORÃ, no urc de sus atnbuições

legars,RESOLVE:ADJUDICARoob.letodaDispensdelicitaçãon"DV0006l/2022,queobjetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORMAÇAO DE FACILITlD]ORIS,PE
CIRCULOS DE CONSTRUÇÁO DE PAZ PARA GESTAO DA CONVTVENCIA EM SITUAÇOES
MENOS E MAIS COMPLEXAS; com bõe nos elementos constmtes do procam coÍespondmte,
a:EMPRESA:VILIIíAR DIAS JLTNIOR 9l:05913068 CNPJ: 43 136.664/0001-95 - VALOR: RS

l6 800.00 Publrque-r e cmpra-s
Caporã - PB, 30 de SetmbÍo de 2022

CRISTIANO Ff, RREIRA MONTEIRO
Pref€iao Constitucionrl

PREFEITURÁ MLNTCIPAL DE CAAFORÂ
GABINETE DO PREFEMO

GESTOR E FISCAL DO CONTRÂTO
DISPENSA N" DVM(bI/2@2

DESPACHO N" DV 0,ü,óIDO22.Ü2

O PREFEITO CONSTTTUCIONAL DO MUNICiPIO DECAAPORÀ, noumde sus ambuições legais,

R E S O L v E DESIGNAR as wrvidores Euiclea Feneira Smtos de Souâ, S€cÍetáÍia. como Crestor

e N'lura José Felrx do Na$imento, Chefe de Divisâo de Rcusos Hmmos, pra Fircal do contrato

daonmte da Dispmsade Licruçào no D\'00061i2022. que objetiva: CONTRATAÇÀO DE EN'IPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORMAÇAO DE FACILITADORES DE CIRCULOS DE CONSTRUÇAO
DE P,{Z PARAGESTÃO OECOXVIVÊI'ICIÁ EM SITUAÇÔES MENOS E MATSCOMPLEXAS;OM
6 aÚlburçôes nos tmos da noma vrgente, cpcialmmte paa rompmhil (Gestor) e pua fiseliar
(Frsal) a execução do refmdo contÍato Publique-r e cmpra-r

Caporâ - PB, 30 de Setembro de 202?
CRISTIANO FERREIRA MOI{TEIRO

Prefeito Constiaucional

PRf FEÍTURA MI'NICIPAL DE CÂAFORÂ
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RÂTIFICAÇÃO
DISPENSA N" DVüXbO2O2

DESPACHO N" DVíüüx,,Nozz
OPREFEITOCONSITUCIONAL DOMI-rNICiPlO DECAÁPORÀnomdeuatibuiçõeslegais,R E

S O L V E RATIFICÂR o presoda Drspms de Lrcrtação n'DV000ó02022. qr objetrva: AQUISIÇAO
DE MANI-'TENÇÀO DE VEiCULOS E SERVIÇO DE INSTALAÇÀO DE ACESSORIOS AUTOMO-
TIVOS EM 06(SÊISI ÔNTgUS PENTENCENTES A FROTA DO MLINICÍPIO, A SOLICITAÇÀO FOI

FETTA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÀO OO Nlt-,'l'llCíptO; m ba* nc elmmtc costrntes da

Exposrçàode Motrvm corespondente. aqual sugre acontmtaçào de:EMPRESA: GILMARA MARTINS

DE PONTES - CNPJ I 3 I 67 78 I 10001 -55 - \ALOR: R$ I 0 86 1.20. tubliquese e cmpm-s.
Caporã - PB, 30 de Setembro de 2022

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
Prefeito Cotrstitucionsl

Prefeitura Municipal
de Pedras de Fogo

PREFEITTIRA MINICIPAL DE PEDRAS DE FOGO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÂO

ERRATA
NA PI'BLICAÇÂO DO DtÁRtO OFICIAL DO ESTÂDO DA PARAIB4, DO DIA 30 DE

SETEMBRO Df, 2022, NA PÁGTNA N'27, ONDE SE LÊ,:
SEGUNDO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO IOTí2022 - PMPF
PROCESSO ADMINISTRATTVO NO 1096/2O2 -PMPF

A Prefeitura Mmicipal de Pedras de Fogo, através do ru Pregoetro, toma publico que fará realia
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, modo de disputa aberto,

com inicro do acolhimento d6 propostas a partir no dia 30/09/2022 às l0h00min e encenamento do

envio dro propostas no dia | 4, I 0i 3033 às I 0h00mi( e abernua da fre de lilces prevista às | 0:0 I hs

(horÍro de Brsiha/DF). do dia l4 de OUTUBRO de 2022, ob.letivmdo o REGISTRO DE PREÇO

ilne ruruna e gvENTUALAQUISIÇÀo DE NorEBooKs, PARAATENDER AS NEcESSI-

DADES DASECRETARIA DE EDUCAÇÀO CU SUES UNIOADES ESCOLARES, EM RELAÇAO

Àó ecesso Às rennevrNres DE TECNoLocIA DA INFoRMAÇÃo E coMUNlcAÇÀo.
NECESSARIAS PARACONDUÇÀO DOS PROCESSOS DE ENSINO.APRENDIZACEM DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE PEDRAS DE FOC,O,?B A sessâo pública será reahada através do

Srte m,ponaldecompmspubltcas com br Cópia do Edltal e ru mexos poderâo ss obtidos no

Portal da l rusparêncta da Prefettua Municipal de Pedras de Fogo (http://ww pedrasdefogo pb.gov

br/acesso-a-infómacao/editais-e-lrcitacmV). ou em últrmo caso por e-mail (cpl@pedrasdefogo.pb gov

br). a panrr da pubiicâção deste avis
Pedrm de Fogo - PB, 29 de setembro de 2022.

MAURO CÉSAR LEITE SIQUEIRA
Pregeim Of cial

LEIA.SE:
TERCEIRO AVTSO DE LICTTAÇÃO

PREGÃO ELETRôNICO NO 1016/2022 - PMPF
PROCESSO ADMTNISTRATIVO NO IO96NU22 -PMPÊ

A Pretertua Munrctpal de Pedras de Fogo. atmvés do su Preg&rro' toma público que tàrá realiza

Licitação na Modalidade Pregão Eletrônrco. do tipo menor preço por item, modo de disputa abeno,

com rnicro do acolhimento dm proçrcstas a partrr no dia 30/09/2022 às I oh0omin e encenammto do

envio da propostas no dia | 4i I 0/2022 ás I OhooÍnir\ e aberhtra da free de lances prevista às I 0r0 I hs

(horáno dà Bicilia/DF). do dia l4 de OUTUBRO de 2022. obletivado o REGISTRO DE PREÇO

24n





Paraiba . 03 de Outubro de 2022

sERVrÇO DE TNSTALAÇÃO OE ACESSORTOS AUTOMOTIVOS
EM 06(5EIS) ONIBUS PERTENCENTES A FROTA DO
MUNICIPIO, A SOLICITAÇÂO NOI FEITA PELA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO »O MUNICÍPIO; com base nos elementos
constantes do processo correspondente, a: EMPRESA: GILMARA
MARTINS DE PONTES - CNPJ: 13.167.781/0001-55 - VALOR: R$
10.86 r,20.

Publique-se e cumpra-se.

Caaporã - PB, 30 de Setembro de2022.

C NSTIANO FER REI RA M ONTE I RO
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Zioreth Ribeiro Placido Castro

Código ldentiíicador:9BBA2E I 2

LICTTAÇÃO
CESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA N'

DV00060/2022 DESPACHO N' DV 00060/2022-02

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICíPIO DE
CAAPORA, no uso de suas atribui@es legais, R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Euriclea Ferreira Santos de Souza,

. Secretária. como Gestora e Alexsandro Paulino Ferreira, Diretor de
VTr*sport.s. para Fiscal do contrato decorrente da Dispensa de

Licitação n" DV00060/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE
MANUTENÇÃO DE VEICULOS E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO
DE ACESSORIOS AUTOMOTIVOS EM O6(SEIS) ÔNIEUS
PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO, A SOLICITAÇÃO
FOI FEITA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO: com Íls atribuições nos termos da norma vigente,
especialmente para acompanhar (GesloÍ) e para fiscalizar (Fiscal) a

execução do referido contrato.

Publique-se e cumpra-se.

Caaporã - PB, 30 de Setembro de2022.

CRISTIANO FE R RE I RA M ONTE I RO
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Zioreth Ribeiro Placido Castro

Código ldentificador: I 69864C5

LICITAÇAO
TERMO DE RATTF|CAÇÁO - DTSPENSA N'DV000s9/2022

DESPACHO N' DV OOO592O22v
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICiPIO DE
CAAPORÃ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E:

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação n" DY00059/2022,
que objetiva: CoNTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CoNSTRUÇÀO DE CAIXAS EM CONCRE'|O ARMADO PARA
USO COMO SUMIDOURO NA RUA ITAPUÀ, A SOLICITAÇÃO
FOI GERADA PELA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONOMICO DESTE
MUNICÍPiO: com base nos elementos constantes da Exposição de
Motivos correspondente, a qual sugere a contÍatação de: EMPRESA:
PREMOLDADOS LEVE EIRELI - CNPJ: 69.906.873/0001-64 -
VALOR: R$ 3.454,00.

Publique-se e cumpÍa-se.

Caaporâ - PB, 30 de Setembro de2022.

CRISTIANO F' E R RE I N4,A ONTE I RO
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Zioreth Ribeiro Placido Castro

cio iso ldenlrflado r, E t t t.T::

LTCITAÇÃO
Prefeirura M,rnropal o.ãilãr l

TER§|O DE ADJITD|CAÇÃO - DtS NSA N'DV00059/2022
DESPÀCHO N" D!'

o PREFEITO CONSTTTUCIONAL DO MUNICIP0_-_DE_y
CAAPORÀ. no uso de suas atribuiçôes legais, R E S O L V E:
ADJUDICAR o objeto da Dispensa de licitação n' DV00059i2022.
que objetiva: CONTRATAÇÀO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÀO DE CAIXAS EM CONCRETO ARMADO PARA
uso coMo suMrDouRo NA RUA rTApuÃ, A soLrCtTAÇÀO
FOt GERADA PELA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO DESTE
MUNICÍPiOI com base nos elementos constantes do processo
correspondente. a: EMPRESA: PREMOLDADOS LEVE EIRELI -
CNPJ: 69.906.873/0001-64 - VALOR: R$ 3.454,00.

Publique-se e cumpra-se.

Caaporà - PB,30 de Setembro de2022.

CRIS TIA N O F E R R E I RA M ONTE I RO
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Zioreth Ribeiro Placido Castro

Código ldentiÍicador:F7E52368

LICITAÇAO
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA N"

DV00059/2022 DESPACHO N" DV 00059/2022-02

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
CAAPORÀ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Alfredo Manoel do Espirito Santo Neto,
Secretário, como Gestor e Jose Carlos Ferreira Monteiro, Secretario.
para Fiscal do contrato deconente da Dispensa de Licitaçâo n"
DV0005912022. que objetiva: CONTRATAÇÀO DE EMPRESA
PARA CONSTRUÇÀO DE CAIXAS EM CONCRETO ARMADO
PARA USO COMO SUMIDOURO NA RUA ITAPUÀ, A
SOLICITAÇÀO FOI GERADA PELA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO
DESTE MUNICÍPÍO: com as atribuições nos termos da norma
vigente, especialmente para acompanhar (Gestor) e para fiscalizar
(Fiscal) a execução do referido contrato.

Publique-se e cumpra-se.

Caaporã - PB. 30 de Setembro de 2022.

CRISTIANO FE R RE I RÁ DI ONTE I RO
Prefeito Constrtucional

Publicado pon
Zioreth Ribeiro Placido Castro

Código IdentiÍicador:B436AC I 6

LICITAÇÃO
AVrSO DE TTCITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N"

00013/2022

Toma público que lará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Salomão Veloso, 49 - Centro - Caaporã -
PB. as 14:00 horas do dia 13 de Outubro de 2022, licitação
modalidade Pregão Presencial. do tipo menor preço, visando formar
Sistema de- Registro de Preços objetivando contrataÉes futuras, para:
AQUISIÇÀO DE TUBOS EM CONCRETO (MANILHA) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INIRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DESTE
I!4iiNlCÍPIO. Recu;scs: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal n" 10.520102 e subsidiariamente a Lei Federal no

8.666/93: Lei ComplemenÍar n'123106, Decreto Federal no 10.520102;
Decreto Municipal n' 106/19: e legislação pertinente, consideradas as

a.lterações posteriores das releridas normas. lnformações: no horário
das 08:00 as l2:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado.Telelone E-mail:

4

Diario Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba . ANO XIll L.N: 3?09

rruu'. diariomunicipal. com. br/famup

(83) 3l 13-8200.





Ça'có l'áq to
paraiba. 0i de Outubro de2022 . Dirí,rio Oticial dos Municipios do Estado da Paraíba ' ANO Xlll lN'3209

I icitacaocaapora20 17 @,gmail.corn. Edital
www.tce.pb.gov.br.

Caaporã - P8,30 de Setembro de2022.

rvww. caapora. pb. gov. br

KALINNA HELEN FERREIRÀ FRANCO BORGES
Pregoeira Oficial

Publicedo por:
Zioreth Ribeiro Placido Castro

Código Identificador:D I BD7EF8

LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA N" DV000ól/2022

SPACHO N" DV 000612022

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICiPIO DE

CAAPORÂ, no uso de sum atribuições legais, R E S O L V E:

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação n'DV0006l/2022,
qUC ObJEtiVA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORMAÇÀO DE FACILITADORES DE CIRCULOS DE

CONSTRUÇÀO DEPAZPARA GESTÃO DA CONVIVÊNCIA EM

SITUAÇÔES MENOS E MAIS COMPLEXAS. COM bASC NOS

elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente. a qual

sugere a contratação de: EMPRESA: VILMAR DIAS JUNIOR

91205913068 - CNPJ: 43.136.664t0001-95 - VALOR: R$ 16.800,00

'.u Publique-se e cumpra-se.

Caaporã - PB, 30 de Setembro de 2022.

C RISTIAN O FE R RE I RA M ONTEI RO
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Zioreth Ribeiro Placido Castro

Código ldentiÍicador: D8F262B I

LICITAÇÃO
TERMO DE ADJI.IDICAÇÃO - DISPENSA N'DVOOO6I/2022

DESPACHO N' DV 00061 2022-01

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICiPIO DE

CAAPORÃ, no uso de sum atribui@es legais, R E S O L V E:

ADJUDICAR o objeto da Dispensa de licitação n' DV0006l/2022,
qUC ObJCIíVA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORMAÇÀO DE FACILITADORES DE CIRCULOS DE

CoNSTRUÇÀO DEPAZPARA GESTÀO DA CONVIVÊnCle EVt

SITUAÇOES MENOS E MAIS COMPLEXAS: com bme nos

elementos constantes do processo correspondente, a: EMPRESA:

VILMAR DIAS JUNTOR 912059130ó8 CNPJ. 43.13ó.6ó410001 -95 -

lrzvALOR: R$ ló 800,00

Publique-se e cumpra-se.Caaporã - PB. 30 de Setembro de 2022-

C RISTIANO FE R RE I RA M ONTEI RO

Prefeito Constitucional
Publicado por:

Zioreth Ribeiro Placido Castro

Código ldenúiÍicadon 479E26F8

LICITAÇÃO
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO. DISPENSA N"

DV0006l/2022 DESPACHO N" DV 00061/2022-02

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

CAAPORÀ, no uso de suas atribui@es legais. R E S O L V E:

DESIGNAR as servidores Euriclea Fenelra Santos de Souza,

Secretária. como Gestor e Maria Jose Felix do Nascimento. Chefe de

Divisão de Recursos Humanos. para Fiscal do contrato deconente da

Dispensa de - Licitação no DV000ól/2022, que objetiva:

CONTRATAÇÂO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

FORMAÇÃO DE FACILITADORES DE CIRCULOS DE

cóNúnuçÃo DEPAZPAM GESTÀo DA coNVIVÊNcla Ervl

SITUAÇÔES MENOS E MAIS GoMPLEXAS: com as atribui@es

nos temros da nomra vigente. especialmente para acompanhar

(Gestor) e para fiscalizar (Fiscal) a execução do referido contrato.

Prrhlioue-se c cumDra-se.

.*0"r. - pB. i0 de Setembro o. ,fritÍt't"'u,,n'p'rat cffi''
cRrsrrANo FERRETRA uox*&lrn" )AT t ,

prefeito constirucional L----- 
=-- 

l
nubllãiiõ pon-

Zioreth Ribeiro Placido Castro

Código ldenúiíicador:5 I 8 I 43F3

SECRETARIA DE AD§IINISTRAÇÃO E GESTÃO DE
PESSO.{S

ATOS ADNIINISTRATIVOS

TERMO DE INSTATIRAÇÃO DE REGTÍLARIZAÇÃO
FI.INDIÁRIA

o §ttrlJlciPlo DE CAAPORÃ, inscrito no CNPJ no

08.8ó5.644i0001-54. com sede na Av. Salomão Veloso no 30.

representado pelo cheÍb do Poder Executivo em exercício, em

consonância com o disposto na Lei Federal 13.46512017 e a Lei
Municipal 77412019 na condição de legitimado, por meio deste ato

administrativo de caráter enunciativo e constitutivo, informa a

instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATM DE

REG[TLARIZAÇÃO FtrNDlÁRIA, o qual tramitará perante a

Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Urbano
_ SEMADE.
O presente termo substitui o requerimento de instauração do

procedimento de regularização fundiiiria, visto estar sendo instaurado

de oÍicio pelo mtrnicipio.

O núcleo urbano iníormal objeto deste procedimento administrativo

de regularização fundiária e o conhecido NUCLEO URBANO
!,ITORIA
O núcleo urbano informal, encontra-se consolidado há decadas, possui

urna série de desconformidades jurídicas que inviabilizaram sua

regularização e sua conformidade com o modo usual de parcelamento

do solo. ou seja, a Lei de Parcelamento do Solo. Agora, valendo-se do

ensejo criado pela Lei Federal 13.465 12017 e a Lei Municipal
77412019. o Municipio de Caaporã - PB, objetivando regularizar

diversas unidades imobiliririas quer integram o aludido núcleo urbano,

instaura o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATM.
O núcleo urbano informal, conforme imagens que integram a planta

de definição do núcleo. anteriores à 22 de dezembro de 2016, já se

encontrava CONSOLIDADO antes do marco regulatório do REURB

e, poíanto, sujeita-se à Lei 13.465/2017 (art. 9, § 2', da Lei do

RETJRB).
Os limites da área que pÍssa a ser objeto de regularização fundiária

aqueles dispostos no levantamento topográfico, que acompanha este

termo de instauração.

Considerando-se que o núcleo objeto da regularização. é

notorianrente ocupado por famílias de baixa renda, entendendo-se

como tal, àquelas cadastradas junto ao CAD UNICO, classifica-se

esse procedimento de regularização fundiária, como RELTRB

SOCIAL. Nesse passo. estabelece-se que são isentos de custas e

emolumentos. entre outros. os seguintes atos registrais relacionados a

esse procedimento:

Ademais, fiquem cientes os possiveis beneficiiírios, que a

regularização fundiária independerá do pagamento de tributos ou

penalidades tributiirias atinentes às unidades imobiliarias e e vedado

m oficial de registro de imóveis exigir sua comprovação.

Por fim. em se tratando de REIIRB-S, os projetos de regularização e

eventuais obras de inliaestrutura a serem realizadas serão custeadas

pelo ente municiPal.

- a primeiro registro da Reurb-\, o qual conJêre dtreilos reais uos

seus beneficiários;
- o registro da legitimação fiindidria;

lrrrv.diartomunicipal.com hr/tanlup




